ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 3/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Agradecimento ao Sr. Gustavo
Guilherme Salvador pelos relevantes serviços prestados ao Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Gustavo  Guilherme  Salvador  nascido  e  criado  em  Blumenau-SC  mudou-se  para  Itajaí  em  2004  ao
conhecer sua atual esposa Lucieli  Priscila Vieira Salvador. Em 2007 fundou a FASTSIGNAL Internet e
desde  então  Gustavo  têm  contribuído  imensamente  para  a  inclusão  digital  da  população  de  Itajaí,
fornecedor sinal de internet de qualidade para toda cidade.

Gustavo através da sua empresa, foi o pioneiro em levar banda larga para o bairro Quilometro 12 na
zona rural de Itajaí e além dos bairros Itaipava e Arraial dos Cunha. Com o crescimento e o sucesso de
seus feitos na zona rural viu-se preparado para expandir seus serviços aos demais bairros centrais da
cidade, atualmente com 16 anos de serviços prestados Gustavo Salvador é responsável por manter
diversos links  de internet  para famílias  carentes que não tem condições de adquirirem um sinal  de
internet para que seus filhos e netos entrem no mundo da conectividade da internet e tenham a chance
de ingressarem no mercado de trabalho de forma justa e humana. Além disto, Gustavo fornece internet
de  forma  gratuita  à  centros  de  catequese  e  instituições  de  recuperação  de  dependentes  químicos.
Também  tem  contribuindo  de  forma  direta  com  os  órgãos  da  Policia  Militar,  Policia  Civil,  Policia
Rodoviária Federal, Guarda Municipal oferecendo as imagens do circuito de segurança de sua empresa
localizada  na  Avenida  Itaipava  3050  sendo  que  seu  sistema  captura  todas  as  placas  de  veículos
percorridos  pela  avenida  e  têm  ajudado  a  solucionar  muitos  crimes  na  cidade  desde  furtos  até
sequestros que já ocorreram. Gustavo hoje vêm até aqui agradecer a este munícipio as oportunidades e
condições dadas à ele para que fosse possível desempenhar com maestria seus feitos.

Hoje seu provedor de internet tem a maior nota no Google, com a melhor avaliação da cidade sente-se
orgulhoso  de  ter  escolhido  esta  cidade  para  realizar  este  feito  e  com  imenso  prazer  assegura  que
continuará ativamente contribuindo para continuar fornecedor com destreza e qualidade seus serviços

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

à comunidade Itajaiense.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MARÇO DE 2023

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DIEGO APARECIDO AMANCIO
VEREADOR - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .